
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 

 

 

DETERMINA N°45 DEL 9 FEBBRAIO 2023  

OGGETTO: Fornitura teste d'idrante in alluminio DN 100 con attacco a baionetta, per 

interventi di riparazione nei distretti irrigui di Spoleto, Foligno e Trevi. 

Affidamento fornitura alla ditta SCOVA Engineering S.p.a. di MODENA per 

l’importo di € 696,95 (IVA 22% compresa).   

 

 
 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO 

 

 che il Consorzio deve continuamente provvedere alla riparazione della vastissima rete irrigua 

sotterranea e degli idranti di derivazione comiziale nei vari distretti irrigui del comprensorio 

consortile prima, durante e dopo l'attivazione degli impianti; 

 che le teste d'idrante in alluminio necessarie per il prelievo dell'acqua da parte degli utenti, sono 

soggette a fortissima usura e danneggiamento; 

 che a seguito dell'esaurimento delle scorte acquistate negli anni precedenti si rende necessario 

l'acquisto di teste d'idrante in alluminio DN 100 con attacco a baionetta, per la stagione irrigua 

2023; 

 

CONSIDERATO 
 

 che l’acquisto di tale materiale ha carattere di urgenza in quanto è indispensabile ripristinare una 

piccola scorta di magazzino per la sostituzione delle teste d’idrante, da effettuarsi 

contemporaneamente all’attivazione dei vari distretti irrigui, nonché durante la stagione; 

 che le teste d’idrante che meglio rispondono per caratteristiche alle esigenze degli impianti 

consortili, sono disponibili presso la Ditta SCOVA Engineering S.p.a. di Castelvetro (MO); 

 che in data 30/01/2023 con nota prot. n. 490/23 l’ufficio irrigazione del Consorzio ha richiesto a 

mezzo e-mail il preventivo di spesa alla ditta suddetta, per la fornitura del seguente materiale: 

 N. 15 teste d’idrante 100 x 4” con attacco a baionetta; 

 che in data 08/02/2023 la ditta suddetta ha fatto pervenire la propria offerta per la fornitura del 

materiale richiesto, franco magazzino consortile sito in loc. Pontebari di Spoleto, acquisita agli atti 

del Consorzio e della seguente proposta di spesa; 

 che per l’acquisto del materiale non strettamente riconducibile alle teste d’idrante prodotte e 

commercializzate direttamente dalla società SCOVA Engineering S.p.a., il personale consortile 

addetto agli impianti di irrigazione ha interpellato anche un altro operatore economico di zona; 

 che la spesa prevista per la fornitura delle teste d’idrante, al netto dello sconto offerto del 45% ed 
ulteriore 2%, è pari ad € 571,27 oltre IVA; 

 che per quanto sopra l’importo complessivo di spesa è pari ad € 696,95 (IVA 22% compresa), e 

può essere cosi imputato:  

o € 232,32 pari ad 1/3 della spesa sul cap. 180: Spese per il funzionamento e la manutenzione 

degli impianti irrigui DISTRETTO DI SPOLETO; 
o € 232,32 pari ad 1/3 della spesa sul cap. 180-02: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti irrigui DISTRETTO DI TREVI; 
o € 232,31 pari ad 1/3 della spesa sul cap. 181: Spese per il funzionamento e la manutenzione 

degli impianti irrigui DISTRETTO A PIOGGIA DI FOLIGNO; 
 

VISTI 
 

 l’art. 1, c. 1, del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che stabilisce 

la deroga all’art.36, c.2 del D.Lgs n.50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei 

successivi commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 l’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che 

consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

 



ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro; 

 l’art. 1, c. 3, del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i., secondo cui 

gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell’art.32, c.2, del DLgs n.50/2016; 

 l’art. 32, c. 2, del D.Lgs n.50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art. 35 del D.Lgs n.50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 il combinato disposto di cui agli artt. 36, c. 9-bis e 95, c. 3, lett. b), del D.Lgs n.50/2016 che 

consente di procedere, per i servizi di ingegneria e architettura e di altri servizi di natura tecnica e 

intellettuale di importo inferiore a 139.000 euro, all'aggiudicazione sulla base del criterio del minor 

prezzo (a seguito della modifica di cui all’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in 

Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i.); 

 l’art.8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 36, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 23/CA del 16/04/2018 e successive modifiche ed integrazioni di cui alla 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 56/CA del 24/09/2018; 

 l’offerta può ritenersi congrua, in relazione all’onerosità dei servizi da eseguire; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 l’affidamento definitivo risulterà efficace a seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti richiesti; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 07.02.2023;  

 

DETERMINA 
 

 di approvare la fornitura delle teste d'idrante in alluminio DN 100 con attacco a baionetta, per 

interventi di riparazione nei distretti irrigui di Spoleto, Foligno e Trevi, con affidamento della fornitura 

alla Scova Engineering S.p.a. di Modena per l’importo di € 696,95 (IVA 22% compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sui rispettivi Capitoli di Bilancio di Previsione 2023 c/competenza 

che presentano le seguenti disponibilità: 

 

 

- Stanziamento Cap. 180: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti irrigui - DISTRETTI DI SPOLETO - 
62.000,00  

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -3.891,05  

- Spesa prevista dalla presente Delibera -232,32 

- Importo residuo 57.876,63  

 

- Stanziamento Cap. 180.02: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione impianti irrigui -  DISTRETTO DI TREVI - 
178.000,00  

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -4.892,39  

- Spesa prevista dalla presente Delibera -232,32 

- Importo residuo 172.875,29 

 

- Stanziamento Cap. 181: Spese di irrigazione per la gestione 

dell'impianto in destra del Fiume Topino - IMPIANTO A PIOGGIA - 
212.600,00  

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -7.243,12  

- Spesa prevista dalla presente Delibera -232,31 

- Importo residuo 205.124,57  

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


